

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

## งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเพิ่มข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 เกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่จำนวน 1 ราย และมีรายได้จากการขายและให้บริการจากรายการดังกล่าวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 190.46 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มียอดลูกหนี้คงเหลือที่เกินกำหนดชำระ 20 วัน และ 138 วัน จำนวน 100.43 ล้านบาท และ 72.35 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ มีได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

## 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 (หน่วย : ล้านบาท)						
ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	58.32	4.41	38.30	3.21	217.42	17.13
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	350.51	26.52	214.00	17.94	407.90	32.14
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	69.64	5.27	34.97	2.93	123.25	9.71
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	94.87	7.18	93.67	7.85	89.58	7.06
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น - สุทธิ	387.04	29.28	375.69	31.49	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	960.38	72.66	756.63	63.42	838.15	66.04

งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563				(หน่วย : ล้านบาท)		
ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน - สุทธิ	-	-	-	-	8.81	0.69
เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	9.20	0.70	0.30	0.03	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	-	-	5.10	0.43	7.21	0.57
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	333.96	25.27	405.75	34.01	389.10	30.65
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	0.97	0.07	7.16	0.60	6.57	0.52
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	15.29	1.16	17.42	1.46	16.35	1.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.89	0.14	0.59	0.05	3.06	0.24
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	361.31	27.34	436.32	36.58	431.10	33.96
รวมสินทรัพย์	1,321.69	100.00	1,192.95	100.00	1,269.25	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	24.67	1.87	24.27	2.04	7.96	0.63
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	228.16	17.26	94.40	7.91	149.61	11.79
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	16.22	1.23	44.42	3.72	55.48	4.37
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.89	0.14	2.61	0.22	1.85	0.15
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5.58	0.42	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	15.96	1.21	12.70	1.07	14.93	1.18
ประมาณการหนี้สินอื่น	10.85	0.82	4.68	0.39	2.91	0.23
รวมหนี้สินหมุนเวียน	303.33	22.95	183.08	15.35	232.74	18.35
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	1.77	0.13	9.11	0.76	7.65	0.60
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	23.83	1.80	27.86	2.34	25.61	2.02
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.57	0.05	2.02	0.17	1.09	0.09
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	26.17	1.98	38.99	3.27	34.35	2.71
รวมหนี้สิน	329.50	24.93	222.07	18.62	267.09	21.06
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,479,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	-	-	-	-	739.50	58.26
หุ้นสามัญ 1,255,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	-	-	627.50	52.60	-	-
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	450.00	34.05	-	-	-	-
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	450.00	34.05	450.00	37.72	450.00	35.45
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	469.63	35.53	469.63	39.36	469.63	37.00
เงินรับจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	-	22.40	1.75
กำไรสะสม - จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	34.11	2.58	34.11	2.86	34.38	2.71
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	37.62	2.85	17.02	1.43	25.63	2.02
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	991.36	75.01	970.76	81.37	1,002.04	78.93
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.83	0.06	0.12	0.01	0.12	0.01
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	992.19	75.07	970.88	81.38	1,002.16	78.94
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,321.69	100.00	1,192.95	100.00	1,269.25	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 (หน่วย : ล้านบาท)						
ผลการดำเนินงาน	2561		2562		2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	649.31	67.42	284.19	48.63	633.51	66.72
รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	274.16	28.46	244.66	41.87	277.87	29.26
รายได้จากการให้บริการ	28.20	2.93	42.66	7.30	31.69	3.34
รายได้อื่น	11.42	1.19	12.89	2.20	6.43	0.68
รวมรายได้	963.09	100.00	584.40	100.00	949.50	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	510.56	53.01	237.61	40.66	555.46	58.50
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	236.35	24.54	185.21	31.69	255.52	26.91
ต้นทุนการให้บริการ	17.00	1.76	35.05	6.00	22.07	2.32
ค่าใช้จ่ายในการขาย	57.76	6.00	49.63	8.49	37.26	3.92
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	121.36	12.60	86.58	14.82	71.76	7.56
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(1.10)	(0.11)	1.43	0.24	(1.35)	(0.13)
รวมค่าใช้จ่าย	941.93	97.80	595.51	101.90	940.72	99.08
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	21.16	2.20	(11.11)	(1.90)	8.78	0.92
ต้นทุนทางการเงิน	(1.59)	(0.16)	(0.87)	(0.15)	(1.32)	(0.14)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	19.57	2.04	(11.98)	(2.05)	7.46	0.78
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(5.26)	(0.55)	2.13	0.36	(1.94)	(0.20)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	14.31	1.49	(9.85)	(1.69)	5.52	0.58
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ได้รับการจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	15.67	1.62	-	-	3.36	0.36
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	29.98	3.11	(9.85)	(1.69)	8.88	0.94
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	14.47	1.50	(9.81)	(1.68)	5.52	0.58
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.16)	(0.01)	(0.04)	(0.01)	-	-
	14.31	1.49	(9.85)	(1.69)	5.52	0.58
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	30.14	3.13	(9.81)	(1.68)	8.88	0.94
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.16)	(0.02)	(0.04)	(0.01)	-	-
	29.98	3.11	(9.85)	(1.69)	8.88	0.94
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน(บาท/ หุ้น)	0.0161		(0.0109)		0.0061	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก(ล้านหุ้น)	900		900		900	

งบกระแสเงินสดรวม			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563		(หน่วย : ล้านบาท)	
รายการ	2561	2562	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	14.31	(9.85)	5.53
<b>รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14.42	14.66	23.90
(กลับรายการ)ค่าเผื่อน้ำสงสยะสูญ	24.52	2.44	(0.08)
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ	2.40	2.42	2.49
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	1.06	0.16	2.49
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงิน	(3.71)	(0.28)	(0.42)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	-	(0.56)	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายอนุพันธ์	0.73	0.52	0.41
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยัง ไม่เกิดขึ้น	(0.36)	-	(0.05)
ดอกเบี้ยรับ	(2.15)	(5.08)	(3.15)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	1.59	0.87	1.33
(กลับรายการ)ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	4.77	(0.66)	4.24
กลับรายการประมาณการหนี้สินอื่น	-	(6.17)	(1.77)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	12.05	4.03	4.87
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.25	(2.13)	1.93
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>74.88</b>	<b>0.37</b>	<b>41.72</b>
<b>สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง :</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	34.39	130.44	(204.13)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(25.95)	38.85	(88.28)
สินค้าคงเหลือ	29.08	(2.72)	1.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1.73)	1.30	(2.48)
<b>หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(45.82)	(134.79)	55.52
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(21.85)	28.20	11.07
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	(5.08)	(2.60)	(2.00)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1.17)	1.46	(0.93)
<b>เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>36.75</b>	<b>60.51</b>	<b>(187.91)</b>
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1.18)	-	(2.92)
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(1.59)	(0.88)	(1.32)
จ่ายภาษีเงินได้	(33.33)	(10.68)	(3.82)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>0.65</b>	<b>48.95</b>	<b>(195.97)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :</b>			
ดอกเบี้ยรับ	0.53	5.49	4.18
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	596.80	288.45	491.10
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	(530.00)	(276.25)	(115.00)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	2.40	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	60.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(60.00)
เงินสดจ่ายชำระเงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	(9.20)	(0.30)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1.63	0.89	3.21
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(89.91)	(64.21)	(9.95)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.55)	(7.78)	(1.33)
เงินสดของบริษัทย่อยลดลงจากการเลิกกิจการ	-	(1.20)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(28.30)</b>	<b>(54.91)</b>	<b>372.21</b>

งบกระแสเงินสดรวม			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563		(หน่วย : ล้านบาท)	
รายการ	2561	2562	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(9.47)	(0.21)	(16.24)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่า	(1.80)	(2.38)	(3.28)
เงินสดรับจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	22.40
เงินปันผลจ่าย	(125.99)	(10.80)	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น(ลดลง)	1.00	(0.67)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(136.26)</b>	<b>(14.06)</b>	<b>2.88</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(163.91)</b>	<b>(20.02)</b>	<b>179.12</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันต้นปี</b>	<b>222.23</b>	<b>58.32</b>	<b>38.30</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี</b>	<b>58.32</b>	<b>38.30</b>	<b>217.42</b>
<b>การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม</b>			
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญา	2.17	10.45	1.04
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	0.81	0.55	(0.27)
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากการโอนเงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	9.20	0.30
เงินปันผลค้างจ่าย	0.01	-	-
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการรับโอนจากสินค้า	-	1.50	-
ค่าเสื่อมราคาที่ดินที่ก่เป็นต้นทุนของสินทรัพย์	-	2.26	-

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563			
อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.17	4.13	3.60
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.62	3.43	2.69
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	2.70	2.23	3.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	135	164	110
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.91	4.86	9.09
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	53	75	40
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	3.70	3.42	8.64
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (รวม) (วัน)	99	107	42
วงจรเงินสด (วัน)	90	132	108
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	19.73	19.88	11.67
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	2.20	(1.90)	0.93
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	1.49	(1.69)	0.58
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	1.38	(1.00)	0.56
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.94	(0.78)	0.45
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	5.55	(2.66)	1.39
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.62	0.45	0.77
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.33	0.23	0.27

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ผลการดำเนินงาน

โครงสร้างรายได้	2563		2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>1. รายได้จากการขาย</b>						
1.1 ตู้ไฟฟ้า (Panel)	288.99	30.44	131.47	22.50	157.52	119.81
1.2 สินค้า-หน่วย (Unit)	344.52	36.28	152.71	26.13	191.81	125.60
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>633.51</b>	<b>66.72</b>	<b>284.19</b>	<b>48.63</b>	<b>349.31</b>	<b>122.91</b>
<b>2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง</b>	<b>277.87</b>	<b>29.27</b>	<b>244.66</b>	<b>41.86</b>	<b>33.21</b>	<b>13.57</b>
<b>3. รายได้จากการให้บริการ</b>	<b>31.69</b>	<b>3.34</b>	<b>42.66</b>	<b>7.30</b>	<b>(10.96)</b>	<b>(25.70)</b>
<b>รวมรายได้จากการให้บริการ</b>	<b>309.57</b>	<b>32.60</b>	<b>287.32</b>	<b>49.17</b>	<b>22.25</b>	<b>7.74</b>
<b>รวมรายได้หลัก</b>	<b>943.07</b>	<b>99.32</b>	<b>571.51</b>	<b>97.80</b>	<b>371.56</b>	<b>65.01</b>
<b>4. รายได้อื่น ๆ *</b>	<b>6.43</b>	<b>0.68</b>	<b>12.88</b>	<b>2.20</b>	<b>(6.46)</b>	<b>(50.12)</b>
<b>รวมรายได้</b>	<b>949.50</b>	<b>100.00</b>	<b>584.40</b>	<b>100.00</b>	<b>365.10</b>	<b>62.47</b>

\* รายได้อื่น ๆ ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซาก ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น เป็นต้น

- 1. รายได้จากการขาย** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 633.51 ล้านบาท และ 284.19 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากในปีนี้มียอดขายเพิ่มขึ้นจากการขายลูกค้ากลุ่มเดิมและลูกค้ากลุ่มใหม่ รวมถึงการขายธุรกิจไปในตลาด Solar Rooftop ประกอบกับมี Backlog จากปีก่อน ซึ่งสามารถส่งมอบให้กับลูกค้าและรับรู้รายได้ภายในปี
- 2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง** เป็นงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งสายไฟ (Cabling Installation) และการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) โดยรายได้สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 277.87 ล้านบาท และ 244.66 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากงานโครงการที่มีจำนวนงานเพิ่มขึ้น มูลค่างานสูง และส่งมอบงานหลายโครงการ รวมถึงมีความคืบหน้าของงานระหว่างทำ ทำให้รับรู้รายได้มากกว่าปี 2562
- 3. รายได้จากการให้บริการ** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 31.69 ล้านบาท และ 42.66 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งลดลงเนื่องจากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้มีข้อจำกัดในการเดินทางไปให้บริการลูกค้า
- 4. รายได้อื่น ๆ** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 6.43 ล้านบาท และ 12.88 ล้านบาทตามลำดับจากรายได้ดอกเบี้ยรับเนื่องจากธนาคารปรับอัตราดอกเบี้ยลงและลดลงจากกำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น

### ต้นทุนขายและบริการ

- 1. ต้นทุนขาย** องค์ประกอบหลักของต้นทุนขาย คือ ต้นทุนค่าสินค้า คิดเป็นประมาณร้อยละ 70-80 ของต้นทุนรวม โดยวัตถุดิบหลักประกอบด้วย อุปกรณ์ที่นำมาประกอบระบบไฟฟ้าควบคุมเครื่องจักร เช่น มอเตอร์ อินเวอร์เตอร์ PLC และอื่นๆ ซึ่งมีการสั่งซื้อจากทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ นอกจากนี้ ต้นทุนขายอื่นๆ เช่น ค่าแรงทางตรง ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และค่าเสื่อมราคา คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ยประมาณร้อยละ 10-15 ของต้นทุนขายของบริษัท  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 555.46 ล้านบาท และ 237.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเนื่องจากการซื้อวัตถุดิบเพื่อรองรับงานที่มากขึ้น และมีต้นทุนคงที่เช่น ค่าเสื่อมราคาโรงงานที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีโรงงานแห่งที่ 2
- 2. ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง** เป็นต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงวันสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 255.52 ล้านบาท และ 185.21 ล้านบาท ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นสัมพันธ์กับยอดขายที่ได้ที่เพิ่มขึ้น
- 3. ต้นทุนการให้บริการ** ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ (Service) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) ที่เกิดขึ้นจากงานที่หมดอายุรับประกันสินค้าแล้ว (Expired Warranty) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 22.07 ล้านบาท และ 35.05 ล้านบาท เนื่องจากเพิ่มหน่วยงานที่ดูแลธุรกิจงานขายแผนกบริการโดยเฉพาะเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำกำไร

## ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

1. ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 37.26 ล้านบาท และ 49.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.92 และร้อยละ 8.49 ของรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งปี 2563 มีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้รวมลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากการบริหารค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 71.76 ล้านบาท และ 86.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.56 และร้อยละ 14.81 ของรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งปี 2563 มีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากการบริหารจัดการภายใน การปรับโครงสร้างองค์กร

## ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 1.33 ล้านบาท และ 0.88 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินของปี 2563 และ 2562 เป็นดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารประเภททรัสต์ รีซีทเพื่อวัตถุประสงค์ในการนำเข้าสินค้าและวัตถุดิบจากต่างประเทศ และดอกเบี้ยจ่ายสำหรับสัญญาเช่าทางการเงินของทรัพย์สินถาวร

งบกำไรขาดทุนรวม	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	943.07	571.51	371.56	65.01
ต้นทุนขายและบริการ	833.05	457.87	375.17	81.94
กำไรขั้นต้น	110.02	113.64	(3.61)	(3.18)
รายได้อื่น	6.43	12.88	(6.46)	(50.12)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	116.45	126.52	(10.07)	(7.96)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	37.26	49.63	(12.36)	(24.91)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	71.76	86.58	(14.82)	(17.12)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(1.35)	1.43	(2.78)	(194.92)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	8.79	(11.11)	19.89	(179.10)
ต้นทุนทางการเงิน	1.33	0.88	0.45	51.49
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.94	(2.13)	4.07	(190.67)
กำไรสำหรับงวด	5.53	(9.85)	15.37	(156.10)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.0061	(0.0109)	0.017	

## กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 5.53 ล้านบาท และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ขาดทุนสุทธิ 9.85 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 บริษัทมียอดขายที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายที่ลดลงตามคำอธิบายข้างต้น

## การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2563	ณ 31 ธันวาคม 2562	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	838.15	756.63	81.52	10.77
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	431.10	436.32	(5.22)	(1.20)
รวมสินทรัพย์	1,269.25	1,192.95	76.30	6.40
หนี้สินหมุนเวียน	232.74	183.07	49.66	27.13
หนี้สินไม่หมุนเวียน	34.35	39.00	(4.65)	(11.92)
รวมหนี้สิน	267.08	222.07	45.02	20.27
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,002.16	970.88	31.29	3.22
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,269.25	1,192.95	76.30	6.40

### สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 1,269.25 ล้านบาทและ 1,192.95 ล้านบาทตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 81.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.77 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 282.18 ล้านบาท สืบเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินลงทุนชั่วคราว) ลดลงจำนวน 196.57 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 5.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ -1.20 เนื่องจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงมาจากการทยอยตัดเสื่อมราคาประจำปี

### หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 267.08 ล้านบาท และ 222.07 ล้านบาทตามลำดับ หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 49.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.13 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 55.21 ล้านบาท จากการซื้อวัตถุดิบและค่าแรงที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 4.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ -11.92 เนื่องจากบริษัทมีการปรับโครงสร้าง ทำให้ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานลดลง

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 1,002.16 ล้านบาท และ 970.88 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากผลกำไรจากการประกอบการสำหรับ ปี 2563 และการรับเงินจากการจำหน่ายใบแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญบริษัท (CPT-W2) เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)